
SETTORE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Decreto: 
 

Dirigente: SONIA CALOSI
 

Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 
posto di Dirigente esperto in Servizi per il Lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego 
(ARTI) indetto con decreto dell’Agenzia n. 994 del 22/12/2023 - Integrazione commissione 
esaminatrice.
 

Pubblicità/Pubblicazione: DECRETO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA 
COMPRESI GLI ALLEGATI 
 

Ordinario: [X]
 

Immediatamente eseguibile: [ ]
 

Responsabile del procedimento: SONIA CALOSI
 

Allegati n°: 0

0000379 del 14/05/2024



LA DIRIGENTE

Vista la legge regionale toscana 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego 
(ARTI). Modifiche alla l.r. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato del lavoro”, in 
particolare l’articolo 32 recante disposizioni di prima applicazione;

Richiamato il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego n.774 del 
09/10/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore 
“Risorse Umane ed Organizzazione”; 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” e richiamato in particolare il Capo III Sezione II “Accesso”, nonché il 
Capo II del Regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di attuazione della l.r. 
n. 1/2009” e successive modifiche e integrazioni; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 70 della l.r. n. 1/2009, la normativa di cui alla predetta legge si 
applica anche al personale degli enti e degli organismi dipendenti della Regione Toscana, tra i 
quali rientra l'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego;

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” e richiamata in particolare la Sezione II, recante “Accesso”, nonché il 
Regolamento regionale 24 marzo 2040, n. 33/R “Regolamento di attuazione della l.r. n. 1/2009”;

Visti e richiamati:

l'art. 24 della citata l. 1/2009 “Reclutamento del personale”;
gli artt. 15 e 19 del citato regolamento 33/R/2010 “Commissioni esaminatrici”;
le delibere di Giunta Regionale n. 915/2010 e n. 888/2016 relative alla nomina delle 
commissioni esaminatrici dei concorsi e delle sezioni pubbliche;

Visto l’articolo 35, comma 3, lettera e), del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", ai sensi del 
quale “L a composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza 
nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che 
non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”;

Visto il decreto dell’Agenzia n.994 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Indizione di un concorso 
pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente 
esperto in Servizi per il Lavoro dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI)”;

Richiamato in particolare l’art. 6 “Commissione esaminatrice” del bando del suddetto concorso 
pubblico, il quale prevede che, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento regionale n. 33/ R/2010 la 
commissione esaminatrice è composta da n. 5 componenti effettivi e n. 2 supplenti, alla quale 
sono aggiunti n. 2 membri esperti in attività di selezione e valutazione del personale con 
comprovata esperienza nell’utilizzo della metodologia dell’Assessment Center per la valutazione 
delle competenze attitudinali di cui all’art. 1, del suddetto bando;

Dato atto che i suddetti membri aggiunti sono individuati nel quadro di un affidamento di 
specifico servizio di supporto e gestione del concorso in parola, inerente anche alla metodologia 
dell’Assessment Center, relativa a procedure selettive pubbliche per il personale di qualifica 
dirigenziale, a società specializzata nell’attività di selezione e valutazione del personale;



Visto il decreto dell’Agenzia n. 204 del 21/03/2024 avente ad oggetto “ Concorso pubblico per 
titoli ed esami, per la copertura a  tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente esperto in 
Servizi per il Lavoro dell'Agenzia Regionale Toscana  per l'impiego (ARTI) indetto con decreto 
dell'Agenzia n. 994 del 22/12/2023 - Nomina commissione esaminatrice ed impegno di  spesa."

Considerato che, con il decreto suddetto, si è proceduto a nominare la Commissione 
esaminatrice del concorso in parola rimandando a successivo atto l'individuazione dei membri 
aggiunti esperti in attività di selezione e valutazione del personale con comprovata esperienza 
nell'utilizzo della metodologia dell'Assessment Center;

Visto il decreto dell'Agenzia n. 235 del 29/03/2024 avente ad oggetto “Servizio di locazione e 
allestimento sedi concorsuali, progettazione delle prove e supporto allo svolgimento delle 
stesse, e gestione organizzativa tecnico-logistica in relazione alla procedura concorsuale per n. 1 
posto di dirigente esperto in servizi per il lavoro dell'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego 
(ARTI) - Affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n.36/2023. CIG: 
B0C8F42235”;

Considerato che per effetto del suddetto decreto è stato finalizzato l'affidamento di cui sopra alla 
società RECRYTERA s.r.l., rimandando all'adozione di successivi atti amministrativi conseguenti 
per l'individuazione dei membre aggiuntivi esperti ad integrazione della composizione della 
commissione sopra citata;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla integrazione della Commissione esaminatrice del 
concorso pubblico in parola, ai sensi di quanto previsto all'art. 6 del bando di concorso con n. 2 
membri esperti in attività di selezione e valutazione del personale con comprovata esperienza 
nell'utilizzo della metodologia dell'Assessment Center per la valutazione delle competenza 
attitudinali di cui all'art. 1 del bando, ai sensi dell'art. 15, comma 6, del Regolamento regionale n. 
33/R/2010;

Vista la comunicazione di RECRYTERA s.r.l. del 30/04/2024 acclarata al protocollo dell'Agenzia 
con n. 0068355/A avente ad oggetto “Comunicazione designazione esperti Psicologi del lavoro 
per prova Assessment - CIG: B0C8F42235” con la quale detta società, nell'ambito 
dell'affidamento suddetto, indicava due esperti Psicologi del Lavoro per l'integrazione della 
commissione concorsuale;

Dato atto del rispetto, nella composizione della Commissione, del principio delle pari opportunità 
di cui all'art. 57 c. 1 lett a) del D.Lgs 165/2001 e verificato che i soggetti proposti dalla società 
Recrytera s.r.l. sono in possesso, nei rispettivi ambiti, delle competenze professionali e dei 
requisiti richiesti per l'esplitamento dell'incarico, come risulta dall'attività istruttoria svolta e 
dall'esame dei curricula acquisiti agli atti;

Dato atto che per i n. 2 membri aggiunti della commissione esaminatrice suddetti, non è previsto 
alcun compenso aggiuntivo da parte dell'Amministrazione, rispetto a quanto da corrispondere 
alla società affidataria per le prestazoni di cui in parola;

Dato atti che i componenti aggiuntivi della commissione indicati nel dispositivo del presente 
decreto, devono presentare all'Amministrazione le dichiarazioni relative alla inesistenza di 
situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 35 e 35 bis del D.Lgs. 165/2001, dell'art. 3 della L. 
n. 56/2019  e dell'art. 51 del c.p.c.;

Dato atto che il presente atto non è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell'art. 
21 novies, comma 3 della l.r. 32/2022;



DECRETA

1 - di integrare, per i motivi espressi in narrativa, la Commissione esaminatrice, di cui al decreto 
dell’Agenzia n. 204 del 21/03/2024, con i soggetti indicati dalla società RECRYTERA s.r.l. nel 
quadro dell'affidameto del servizio di locazione e allestimento sedi concorsuali, progettazione 
delle prove e supporto allo svolgimento delle stesse, e gestione organizzativa tecnico-logistica in 
relazione alla procedura concorsuale per n. 1 posto di dirigente esperto in servizi per il lavoro 
dell'Agenzia Regionale Toscana per l'impiego (ARTI) di cui al decreto dell'Agenzia n. 235 del 
29/03/2024,  in qualità di membri aggiunti: Dott.ssa Manuela Candeloro e Dott.ssa Lorenza 
Vernamonte;

2 - di dare atti che i suddetti membri esperti in attività di selezione e valutazione del personale 
con comprovata esperienza nell'utilizzo della metodologia dell'Assessment Center per la 
valutazione delle competenza attitudinali di cui all'art. 1 del bando, supporteranno la 
Commissione esaminatrice per le attiività concorsuali ai sensi dell'art. 15, comma 6, del 
Regolamento regionale n. 33/R/2010 in qualità di membri aggiunti della Commissione stessa;

3 - di dare atto che per i n. 2 membri aggiunti della commissione esaminatrice individuati nel 
quadro dell’affidamento di specifico servizio di supporto e gestione del concorso in parola, 
inerente la metodologia dell’Assessment Center, non è previsto alcun compenso aggiuntivo da 
parte dell’Amministrazione, rispetto a quanto da corrispondere alla società affidataria 
RECRYTERA s.r.l. per le prestazioni riportate nella narrativa del presente atto;

4 - di disporre la pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale di ARTI all'interno della 
sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di concorso” e sul Portale InPA: https://
www.inpa.gov.it/;

 

LA DIRIGENTE

SONIA CALOSI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informativi dei Agenzia 
Regionale Toscana per l'impiego ai sensi dell'Art. 22 del citato decreto.


